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제1조 중 "세입·세출 각각 "241,255,000원"을 "세입·세출 각각 "290,542,000원"으로 한다

발행일 :2016-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 장계중학교 (단위 : 천원)

추경1회 290,542 241,255 49,287 20.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,500 6,700 2.3

학생복지/교육격차 해소 10,708 46,931 16.1

기본적 교육활동 14,015 77,189 26.5

선택적 교육활동 5,485 19,940 6.8

교육활동 지원 9,060 29,020 9.9

학교 일반운영 4,519 110,262 37.9

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 31,292 243,591 83.8

자체수입 학부모부담수입 0 21,006 7.2

자체수입 행정활동수입 9 2,959 1.0

기타수입 전년도이월금 17,986 22,986 7.9
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 243,591 212,299 31,292

1.교육비특별회계이전수입 243,591 212,299 31,292

1.교육비특별회계전입금수입 243,591 212,299 31,292

1.학교회계전입금 243,591 212,299 31,292

1.학교운영비전입금 205,678 212,299 -6,621
학교기본운영비 : (205,678,000원 × 1교) - 

212,299,000원 =
-6,621,000

2.목적사업비전입금 37,913 0 37,913
학교시설감성화공간조성사업비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

통학택시비 : 4,608,000원 × 1교 = 4,608,000

농산어촌방과후학교운영비 : 2,975,000원 × 1

교 =
2,975,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원 × 1교 

=
3,360,000

교육복지우선지원사업비 : 4,200,000원 × 1교 

=
4,200,000

중학생진로체험운영비 : 1,270,000원 × 1교 = 1,270,000

Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

자유학기제운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

두드림학교운영비 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

자율선택과제운영비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

2.자체수입 23,965 23,956 9

1.학부모부담수입 21,006 21,006 0

1.수익자부담수입 21,006 21,006 0

1.급식비 21,006 21,006 0

1.급식비 21,006 21,006 0

2.행정활동수입 2,959 2,950 9

1.사용료및수수료 1,809 1,800 9

1.사용료및수수료 1,809 1,800 9

1.사용료 1,809 1,800 9행정재산 사용료 : 9,150 9,000

2.기타행정활동수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 22,986 5,000 17,986

1.전년도이월금 22,986 5,000 17,986

1.순세계잉여금 22,986 5,000 17,986

1.순세계잉여금 22,986 5,000 17,986

1.순세계잉여금 22,986 5,000 17,986전년도이월금 : 22,986,970 - 5,000,000= 17,986,000

세입합계 290,542241,255 49,287
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,700 1,200 5,500

1.교직원 복지 및 역량강화 6,700 1,200 5,500

1.교직원연수 6,700 1,200 5,500

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육과정워크숍 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000숙박비  25,000원×21명= 525,000

문화체험및입장료  10,000원×21명= 210,000

식비  15,000원×21명×3식= 945,000

간식비  60,000원×2일= 120,000

차량임차료  600,000원×2일= 1,200,000

3.자율선택과제운영(참학력향상) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 420 0 420동아리활동운영  10,000원×21명×2회= 420,000

2.운영수당 480 0 480강사수당  240,000원×2회= 480,000

3.교육운영비 360 0 360수업활동운영  45,000원×8교과= 360,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400협의회 다과구입  50,000원×8회= 400,000

5.도서구입비 840 0 840도서구입  20,000원×21명×2회= 840,000

2.학생복지/교육격차 해소 46,931 36,223 10,708

1.급식 관리 24,006 24,006 0

1.학교급식운영 24,006 24,006 0

1.학교급식비 14,718 14,718 0

1.전출금 14,718 14,718 0  

2.우유급식비 9,288 9,288 0

1.우유대금 9,288 9,288 0  

2.보건 관리 11,817 10,217 1,600

1.학생보건안전관리 6,327 4,727 1,600

1.보건교육 500 400 100

1.운영수당 500 400 100강사수당(성교육)  100,000원×1명= 100,000
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사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 300 300 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

5.학교안전공제회비 827 827 0

1.학생복지비 827 827 0  

6.흡연예방및금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500강사수당(흡연교육)  100,000원×1명= 100,000

금연컵만들기  3,000원×140개= 420,000

흡연욕구조절산행  360,000원×1회= 360,000

캠페인물품구입  500원×300개= 150,000

금연송부르기상품  310,000원×1회= 310,000

그림그리기대회상품  50,000원×1회= 50,000

캠페인현수막제작  55,000원×2개= 110,000

2.학교환경위생관리 5,490 5,490 0

1.먹는물관리 4,040 4,040 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.학생복지 11,108 2,000 9,108

1.학생복지운영 11,108 2,000 9,108

1.졸업앨범제작 2,300 2,000 300
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,300 2,000 300졸업앨범제작  6,000원×50부= 300,000

2.교육복지우선지원사업 4,200 0 4,200

1.교육운영비 3,760 0 3,760
정서지원멘토링사업운영  35,000원×30명

×2회=
2,100,000

체험학습차량임차료  700,000원×1대= 700,000

체험학습식비  7,000원×30명×2식= 420,000

체험학습간식비  3,000원×30명= 90,000

체험학습체험비  15,000원×30명= 450,000

2.목적사업업무추진비 440 0 440멘토링교사협의회  10,000원×11명×4회= 440,000

3.통학택시비지원 4,608 0 4,608

1.학생복지비 4,608 0 4,608통학택시비지원  12,000원×192일×2회= 4,608,000

3.기본적 교육활동 77,189 63,174 14,015

1.교과 활동 49,559 41,814 7,745

1.교과활동지원 36,129 28,584 7,545

1.학력증진 12,655 11,110 1,545

1.운영수당 10,470 10,470 0  

2.교육운영비 1,785 240 1,545야간자율학습간식비  500원×30명×103회= 1,545,000

3.학습준비물 400 400 0  

2.기초학력지도 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.교과용지도서구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교과용교과서구입 12,874 12,874 0

1.교육운영비 12,874 12,874 0  

5.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

6.두드림학교운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,580 0 5,580기초학력강사비  30,000원×65시간= 1,950,000
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기초학력교재비  42,000원×5과목= 210,000

기초학력간식비  3,000원×20명×13회= 780,000

기초학력식비  7,000원×20명= 140,000

멘토링활동운영비  3,000원×20명×5회= 300,000

멘토링활동시상비  10,000원×20명= 200,000

체험활동숙박및체험비  35,000원×20명= 700,000

체험활동차량임차료  450,000원×2일= 900,000

체험활동간식비및식비  10,000원×20명×2

회=
400,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420학력신장협의회다과구입  50,000원×4회= 200,000

학력신장협의회식비  10,000원×22명= 220,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회 교과활동 120 120 0

1.학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0  

4.수학 교과활동 200 0 200

1.수학교과활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200수학수업교구구입  20,000원×10종= 200,000

5.과학 교과활동 5,500 5,500 0

1.기술가정교과운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.과학교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

6.체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.예술 교과활동 1,900 1,900 0

1.미술교과운영 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0  

2.음악교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.외국어 교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

9.특수교육 교과활동 3,950 3,950 0

1.교과운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 27,630 21,360 6,270

1.자율활동 10,800 5,800 5,000

1.실기대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학교시설감성화공간조성사업 5,000 0 5,000

1.여비 600 0 600여비  20,000원×6명×5회= 600,000

2.교육운영비 4,040 0 4,040소모품구입  100,000원×2회= 200,000

재료구입비  672,000원×5종= 3,360,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

학생간식비  3,000원×20명×8회= 480,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360협의회비  50,000원×3회= 150,000

식비  7,000원×6명×5회= 210,000

2.현장체험학습활동 13,410 13,410 0

1.현장학습 10,410 10,410 0

1.교육운영비 10,410 10,410 0  

2.현장학습(3학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.청소년단체활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

4.진로활동 1,720 450 1,270

1.자기이해활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.진로체험활동 1,270 0 1,270

1.교육운영비 1,270 0 1,270직업체험프로그램운영  1,270,000원×1회= 1,270,000

4.선택적 교육활동 19,940 14,455 5,485

1.방과후학교 운영 8,160 4,675 3,485

1.방과후학교운영 8,160 4,675 3,485

1.특기적성교육 8,160 4,675 3,485

1.운영수당 5,780 1,800 3,980강사수당  30,000원×116시간= 3,480,000

강사교통비  20,000원×25회= 500,000

2.교육운영비 2,380 2,875 -495수업용품등  -495,000원×1식= -495,000

2.독서활동 6,900 6,900 0

1.독서활동운영 6,900 6,900 0

1.도서관운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.독서캠프운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.기타 선택적 교육활동 4,880 2,880 2,000

1.기타선택적교육운영 4,880 2,880 2,000

1.자유학기제운영 4,880 2,880 2,000

1.운영수당 3,720 1,800 1,920강사수당(제빵)  30,000원×32시간= 960,000

강사수당(바리스타)  30,000원×32시간= 960,000

2.학습준비물 1,160 1,080 80학습준비물  80,000원×1회= 80,000

5.교육활동 지원 29,020 19,960 9,060

1.교무업무 운영 6,650 6,650 0

1.교무학사운영 6,650 6,650 0

1.교육과정평가 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교무학사운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.입학식및졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.생활지도운영 10,050 2,190 7,860

1.학생생활상담지도 10,050 2,190 7,860

1.학생생활지도운영 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0  

2.자율선택과제운영(인성교육) 2,500 0 2,500
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1.교육운영비 2,500 0 2,500리더십캠프운영  1,000,000원×2회= 2,000,000

인성프로그램운영  250,000원×2회= 500,000

3.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
배움터자원봉사자활동비  10,000원×14시

간×24주=
3,360,000

4.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000애플데이재료구입  124,000원×3종= 372,000

애플데이간식구입  1,000원×128명= 128,000

애플데이시상품구입  5,000원×10명×2회= 100,000

친구사랑주간시상품구입  15,000원×3명

×2회=
90,000

친구사랑주간퍼즐구입  25,000원×2개= 50,000

친구사랑주간간식구입  1,000원×50명= 50,000

공예프로그램재료구입  40,000원×10명= 400,000

공예프로그램강사수당  60,000원×2회= 120,000

공예프로그램강사교통비  20,000원×2회= 40,000

Wee클래스운영용품구입  10,000원×5종×4

회=
200,000

또래상담운영식비  5,000원×8명×2회= 80,000

또래상담시상품구입  5,000원×4명= 20,000

친구관계향상프로그램식비  7,000원×10명

×5회=
350,000

3.학습지원실 운영 12,320 11,120 1,200

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 11,820 10,620 1,200

1.학교정보화지원 11,820 10,620 1,200

1.교육운영비 4,177 3,300 877컴퓨터관련소모품구입  877,000원×1회= 877,000

2.비품구입비 7,643 7,320 323데스크톱컴퓨터  -877,000원×1식= -877,000

무선랜액세스포인트구입  1,200,000원×1

개=
1,200,000

6.학교 일반운영 110,262 105,743 4,519
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1.학교기관 운영 29,171 28,280 891

1.부서기본운영 29,171 28,280 891

1.교장실운영 5,180 5,180 0

1.일반업무추진비 2,180 2,180 0교직원경조사비  -50,000원×5회= -250,000

접대용품구입  -6,500원×10종= -65,000

교직원생일찾아주기  15,000원×21명= 315,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 22,391 21,500 891

1.일반수용비 7,720 7,720 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 12,540 12,540 0  

4.교직원복지비 840 840 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 891 0 891행정업무용컴퓨터구입  891,000원×1대= 891,000

3.교무실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 79,291 75,663 3,628

1.학교시설장비유지 79,291 75,663 3,628

1.공공요금및제세 43,502 43,502 0

1.전기요금 29,400 29,400 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 8,102 8,102 0  

2.연료비 607 607 0

1.연료비 607 607 0  

3.시설관리용역 8,556 8,556 0

1.일반수용비 8,556 8,556 0  

4.시설일반관리 14,738 11,110 3,628
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1.기간제직원인건비 1,128 0 1,128일용인부고용  94,000원×4명×3회= 1,128,000

2.일반수용비 11,060 9,310 1,750교실블라인드교체  250,000원×5실= 1,250,000

화단조성  50,000원×5종×2회= 500,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 2,250 1,500 750선풍기구입  50,000원×5대= 250,000

커피자판기구입  500,000원×1대= 500,000

5.화장실관리 8,192 8,192 0

1.일반수용비 8,192 8,192 0  

6.당직관리 3,696 3,696 0

1.일반수용비 3,696 3,696 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 290,542241,255 49,287
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